УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДИНСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З

 от 10 .10. 2016 г.                                                                                   № 510

станица Динская

Об организации  проведения муниципального тура  краевого конкурса общеобразовательных организаций по пропаганде чтения среди школьников

        С целью выполнения приказа министерства образования и науки Краснодарского края  от 07.09.2016г. № 4257  «Об организации  проведения   краевого конкурса общеобразовательных организаций по пропаганде чтения среди школьников», выявления, поддержки и поощрения общеобразовательных учреждений района, эффективно популяризующих    чтение в детской и молодежной среде, п р и к а з ы в а ю:
 1. Провести  муниципальный тур краевого конкурса общеобразовательных учреждений по пропаганде чтения среди школьников (далее – Конкурс)  28 октября 2016 года.

2. Утвердить Положение о муниципальном туре краевого конкурса общеобразовательных учреждений по пропаганде чтения среди школьников согласно приложению к настоящему приказу.

(Приложение № 1 на 8 л.)

3. КУ ИМЦ (Рудкова)

-  организовать проведение Конкурса;

- довести до сведения руководителей общеобразовательных учреждений об организации и проведении Конкурса;

- обеспечить участие общеобразовательных учреждений в каждой номинации Конкурса.

4.Утвердить:

- состав оргкомитета и жюри муниципального тура Конкурса. (Приложение № 2 на 1 л)

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления образования С.А.Новикову

Начальник управления образования                           М.А.Ежкова

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕНО
приказом управления образования

 администрации муниципального

образования Динской район
Краснодарского края
от                           №
г.

Состав оргкомитета  с функциями жюри

муниципального тура  краевого конкурса общеобразовательных учреждений по пропаганде чтения среди школьников

1. Шевцова Татьяна Владимировна, методист информационно-методического центра МО Динской район;

 2. Стаценко Ирина Викторовна, библиотекарь БОУ СОШ № 28, победитель краевого конкурса общеобразовательных организаций по пропаганде чтения среди школьников

3. Склярова Светлана Юрьевна, заведующая библиотекой БОУ СОШ № 10, призер   краевого конкурса общеобразовательных организаций по пропаганде чтения среди школьников;
4. Харченко Светлана Семеновна, учитель АОУ СОШ №  4, победитель краевого конкурса общеобразовательных организаций по пропаганде чтения среди школьников

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО
приказом управления образования

 администрации муниципального

образования Динской район
Краснодарского края
от                           №
ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном туре краевого конкурса общеобразовательных организаций по
пропаганде чтения среди школьников
1. Общие положения
Муниципальный тур краевого конкурса общеобразовательных организаций по пропаганде чтения среди школьников проводится управлением образования администрации муниципального образования Динской район и  казенным учреждением муниципального образования Динской район «Информационно – методическим центром системы образования
Конкурс проходит под девизом: «Чтение - путь к успеху!»
2о
Цель и задачи Конкурса
2.1. Конкурс проводится с целью выявления, поддержки и поощрения общеобразовательных организаций, эффективно популяризирующих книгу и чтение в детской и молодежной среде.
2.2. Задачами Конкурса являются:
выявление и поощрение общеобразовательных организаций, активно популяризирующих книгу и чтение среди школьников;
формирование базы лучшего инновационного опыта работы в сфере
детского и подросткового чтения;
развитие чтения в поддержку русского языка, чистоты речи и языковой
культуры;
популяризации изданий из федерального перечня «100 книг» и «Регионального перечня 30 книг» в целях развития у школьников интереса к
чтению;
стимулирование педагогов и библиотекарей к использованию инновационных форм и методов привлечения к чтению;
распространение инновационного опыта работы библиотечных специалистов и педагогов общеобразовательных организаций по приобщению к чтению школьников.

3. Участники Конкурса
3.1. В Конкурсе могут принять участие общеобразовательные организации, расположенные на территории Динского района, осуществляющие работу по популяризации чтения среди школьников.
3.2. К участию в Конкурсе принимаются успешно реализованные или находящиеся в стадии реализации проекты по продвижению чтения среди школьников.
4.
Сроки проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в два этапа: муниципальный и региональный.
1- й этап - муниципальный.
2- й этап - региональный.
Региональный этап проводится заочно в соответствии с разделом 5 настоящего Положения.
4.2. Сроки проведения Конкурса.
муниципальный этап: с 20 сентября по 28 октября 2016 года.

 28  октября подведение итогов муниципального этапа конкурса
региональный этап: с 01ноября  по 30 ноября 2016 года
В региональном (заочном) этапе Конкурса принимают участие по одной общеобразовательной организации в каждой номинации от каждого муниципального образования.
5. Организация и порядок проведения Конкурса
5.1. На муниципальном уровне проводится Конкурс, по итогам которого определяется по одной лучшей образовательной организации в каждой номинации.
5.2. Для участия муниципальном этапе Конкурса предоставляются следующие материалы:
творческая работа по реализации системы работы общеобразовательной организации по продвижению книги и чтения среди школьников (свободное изложение в пределах не более 20 страниц);
электронные материалы, дополняющие творческую работу, в том числе презентацию или видеоролик в формате DVD, иллюстрирующие работу.
5.3. Оценка материалов, предоставленных участниками, производится членами жюри, утвержденными приказом управления образования.
5.4. По итогам Конкурса определяются финалисты: по 1-му победителю и 2 призера в каждой номинации, набравшие наибольшее количество баллов.
6, Содержание Конкурса
Проведение конкурса на всех уровнях предполагает оценку системы работы общеобразовательной организации по популяризации книги и чтения среди школьников по четырем номинациям:
6.1. Номинация «В мир литературы через библиотеку», в которой должны быть отражены формы и методы работы школьной библиотеки по продвижению чтения художественной литературы в детской и молодежной среде (читательские акции, творческие конкурсы, фестивали, интернет- викторины, олимпиады, конференции, литературные чтения, клубы, создание мультимедийных ресурсов и т. п.).
Деятельность школьной библиотеки в популяризации чтения должна быть целенаправленной и комплексной и отражать:
взаимодействие всех участников образовательного процесса (школьников, классных руководителей, учителей-предметников, администрации, родителей, учреждений дополнительного образования и культуры, общественных организаций);
использование традиционных и инновационных форм и методов работы;
читательские объединения (клубы, кружки, литературные гостиные);
рекомендательную библиографию; информационно-рекламную деятельность школьной библиотеки; научно-методическое обеспечение данного вида деятельности.
Осуществление специальных мероприятий по популяризации книги и
чтения:
активное внедрение инновационных интерактивных технологий (электронные презентации книг писателей, акции, виртуальные игры- путешествия по страницам любимых книг, видеоуроки, защита исследовательских проектов);
подготовка и распространение методико-библиографических материалов по продвижению федерального перечня «100 книг» и регионального перечня «30 книг» для чтения (указатели, информационные списки, памятки, закладки); использование книг из данных перечней на уроках и во внеурочной деятельности;
подпрограммы «Год кино», «День славянской письменности и культуры», «Неделя детской книги», популяризация книг серии «Библиотека кубанского школьника», «Русский язык, родная речь», «Русский язык в полиэтническом регионе» и др.;
реклама книг читателями (отзывы, рецензии на книги в школьной газете, на сайте ОУ и в блогах) и т.д.
6.2. Номинация «Книжный мир в виртуальном пространстве» («В кадре - книга!») - конкурс мультимедийных продуктов - современных методов рекламы книг, поощрения чтения и формирования информационной
грамотности учащихся.
Предполагается создание региональной коллекции мультимедийных продуктов для дальнейшего использования в мероприятиях по продвижению книги и чтения в общеобразовательных организациях Краснодарского края. Приветствуются буктрейлеры к книгам кубанских авторов или о Краснодарском крае, а также посвященные «Году кино» (2016), экранизации литературных произведений.
Возможно представление мультимедийных материалов: буктрейлеры;
рекомендательные списки литературы; путеводители по фондам; виртуальные экскурсии; интерактивные игры и викторины; электронные выставки;
аннотированные иллюстрированные картотеки;
электронные иллюстрированные библиографические указатели литературы и другие.
Конкурсные мультимедийные материалы должны отвечать следующим требованиям:
продолжительность - не более 3 минут;
медиаформа: анимация, видеофильм, компьютерная графика; указание на авторство используемых материалов — видео, текст, иллюстрации, музыка и т.д. (если таковые имеются) — в конце, в титрах работы обязательно (в соответствии с Законом «Об авторском праве и смежных правах» и Гражданским кодексом РФ, часть 4).
6.3. Номинация «Русский язык, родная речь» ориентирована на:
развитие чтения в поддержку русского языка;
создание условий для развития и поддержания интереса к литературе и чтению;
формирование языковой среды на основе использования лучших образцов русской литературы и русского литературного языка;
распространение наработанного опыта по продвижению русского языка как основы гражданской самоидентичности, культурного и образовательного единства, эффективного межнационального диалога в условиях многонационального состава населения и меняющейся миграционной ситуации региона.
Представить опыт работы общеобразовательной организации, учителей русского языка и литературы по организации и проведению мероприятий, посвященных Международному дню родного языка, Дню славянской письменности, Году кино, Дню русского языка, Всемирному Дню поэзии, Всемирному Дню книги, в том числе с использованием возможностей музеев, библиотек и Центров национальной культуры.
Возможно представить опыт учителей русского языка и литературы по работе в классах с полиэтническим составом обучающихся (при наличии такового).
Предполагается осуществление соответствующих мероприятий (акции, фестивали, литературные конкурсы, конкурсы сочинений, праздники книги и чтения, встречи с кубанскими писателями, творческие конкурсы для школьников в рамках урочной и внеурочной деятельности и другие), посвященные продвижению книги и чтения в поддержку русского языка.
6.4. Номинация «За верность «Русскому слову»
Специальная номинация, учрежденная издательством «Русское слово», для образовательных организаций, использующих в своей работе учебно​методические комплекты (далее - УМК) издательства «Русское слово», а также библиотечные серии книг «Детская классика», «В помощь школе», «Школьная историческая библиотека».
Номинация направлена на выявление и поддержку образовательных организаций, эффективно использующих возможности УМК издательства и других печатных изданий «Русского слова» для повышения интереса школьников к чтению, обобщение и распространение опыта работы с УМК
издательства.
В данной номинации будут рассматриваться творческие работы, представленные в трех других номинациях («В мир литературы - через библиотеку», «Книжный мир в виртуальном пространстве», «Русский язык,родная речь»), если в них отражен опыт работы с УМК издательства «Русское слово».
6.5. Критерии отбора лучших работ:
степень вовлеченности в привлечение к чтению всех участников образовательного процесса:
методическая ценность (наличие четкой методики для возможности
использования разработки другими);
организация педагогической деятельности (полнота и глубина раскрытия темы, информационная насыщенность, грамотность, смысловое содержание, соответствие заявленной темы содержанию, практическая направленность
работы);
уровень эффективности представленных форм и методов работы; наличие системы работы для всех групп пользователей; инновационность, оригинальность, нестандартность способов продвижения литературы среди школьников;
при оценке буктрейлеров учитывается органичность сочетания видеоряда, звукового сопровождения и содержания книги; оригинальность решения творческой задачи; информативность; техническая сложность исполнения;
соблюдение авторских прав (ссылки на авторов использованных цитат, наличие списка использованных источников и литературы).
7. Поощрение участников Конкурса
7.1. По итогам Конкурса определяются финалисты: по 1-му победителю и
2 призера в каждой номинации.
7.2. Финалисты (4 победителя и 8 призеров) Конкурса награждаются грамотами управления образования.
Начальник управления образования                            М.А.Ежкова
Шевцова Т.В.6 27 04